Gen. xviii, 2 et seq. ⁷¹ ibid. xix, 1. ⁷² Aggæ. i, 13. ⁷³ Malach. iii, 1; Matth. xi, 10; Marc. i, 2; Luc. vii, 27. ⁷⁴ Jos. v, 13, 14. ⁷⁵ I Joan. i, 5.

(73) Ὡς περὶ παρὰ τοῖς ὁμολογουμένοις, etc. Observavimus supra ad Origenem tom. xii in *Matth.* ipsum hoc fuisse ex ejus dogmatibus, homines sanctos angelos esse. HÆTIUS.

(74) Θρόνος γὰρ οὐκ εἶδος ζῶου, etc. Ex hoc loco et præcedentibus angelis et hominibus unam eandemque naturam videtur Origenes tribuere. Hujus super ea re doctrinam fuse in *Origenianis* expendimus. Id.

(75) Ὁ μὲν τις οἰεταί, etc. Hinc ansam calumniam Origenis arripit minime posse monet Ferrarius; non enim Patrem ejusdem esse substantiæ

A Abrahami hospitio fuere excepti ⁷⁰, et in duobus qui Sodomis fuerunt ⁷¹, et in tota Scripturæ serie, aliquando quidem angeli, aliquando vero homines esse dicuntur. Quin etiam, qui hoc existimat, dicit quod ut homines vocati sunt angeli, apud eos quos palam cerneret esse homines, quemadmodum Zacharias dicens: « Angelus Dei ego vobiscum sum, dicit Dominus omnipotens ⁷²: » et Joannes, de quo scriptum est ⁷³: « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, » sic etiam Dei angeli hoc vocabulo nuncupantur, propter officium, et non propter naturam vocati viri. Præterea magis etiam hoc corroborabit quoniam nomina in virtutibus præstantioribus non naturarum animalium sunt nomina, sed ordinum, quos hæc et hæc rationis B compos natura sortita sit a Deo: thronus enim non species animalis est, neque principatus, neque dominatio, neque potestas species sunt animalis, sed rerum nomina, in quibus ordinati sunt, qui sic appellantur, quorum subjectum nihil aliud sit, quam homo, cui subjecto contingat esse vel throno, vel dominationi, vel principatui, vel potestati. Et in Jesu Nave ponitur illud, Visus est Jesu ipsi homo in Jericho, qui Inquit: « Ego sum princeps exercitus potentie Domini, nunc accessi ⁷⁴. » Secundum hoc ergo, ut æque valens, interpretabitur lucem hominum lucem etiam esse cujuslibet qui rationis sit compos, quippe quia sit homo, ad imaginem et similitudinem Dei. Sane lux ipsa trifariam nominatur, *lux hominum*, et simpliciter *lux*, et *lux vera*. Atque lux quidem est hominum, vel quod, ut ante ostensum est, nihil prohibeat eam

76 18. Quia vero lux simpliciter hoc in loco Servator, in ipsius vero Joannis Catholica Epistola ⁷⁵, Deus lux esse dicitur, alius quidem existimat etiam hinc colligi, Patrem a Filio substantia non differre. Qui vero et diligentius observavit et rectius locutus fuerit, dicit non idem esse, lux quæ in tenebris luceat, ab illis non apprehensa, et lux in qua haudquaquam sint tenebræ. Siquidem ea lux quæ in tenebris lucet, tanquam supervenit tenebris; cumque ab ipsis persecutionem patitur, et, ut ita dicam, insidiis petitur, non comprehenditur. At lux in qua nullæ sunt tenebræ, neque lucet in tenebris, neque ullo modo ab ipsis persecutionem patitur, ut ceu vincens publice declaretur, quod ab

ac Filium negare hic Adamantium, quod multis ipse alioqui locis aperte docet: sed Inficiari ex hoc loco id colligi posse. At lucem tamen quæ lucet in tenebris, Christum nempe qui in mundum venit, et naturam humanam induit, a luce illa quæ non in tenebris lucet, Patre videlicet, separat et inferiorem statuit; ait enim: « Ὁ δὲ λόγος ὁ Πατὴρ τῆς ἀληθείας Θεὸς πλεῖον ἐστὶ καὶ μεῖζον ἢ ἀλήθεια· καὶ ὁ Πατὴρ ὧν σοφίας κρείττων ἐστὶ καὶ διαφέρων ἢ σοφία, τούτῳ ὑπερέχει τοῦ εἶναι φῶς ἀληθινόν. Vide et quæ sequuntur. Sed de his in *Orientalis*. Id.

ipsis persequentibus non sit apprehensa. Tertio dicitur hæc lux, « lux vera »⁶⁶. » Qua portione autem Pater veritatis, Deus amplior et major est quam veritas; et Pater cum sit sapientiæ, melior et præstantior est sapientia, hac etiam portione superat lucem esse veram. Apertius autem Patrem et Filium duas existere luces per hæc, a Davide sciimus psalmo quinto et trigesimo⁶⁷, dicente: « In lumine tuo videbimus lumen. » Eadem sane lux hominum in tenebris lucens, « lux vera », in sequentibus Evangelii lux esse mundi dicitur, dicente Jesu⁶⁸: « Ego sum lux mundi. » Quare neque hoc sinamus non animadversum, cur, cum potuisset scribere: Quod factum est in ipso lux erat hominum, et lux hominum vita erat, contrarium fecerit, præponens vitam luci hominum, quamvis idem sit « vita » et « lux hominum »⁶⁹, et dicendum quod in his qui participes sunt vitæ, quæ est lux hominum, primum nobis occurrat ipsos vivere vita beata et antea dicta; deinde eos illustrari: supponatur enim vivere oportet, ut vivens illuminatus fiat; nec consequens fuisse illuminari eum, qui nondum intellectus fuisse vivere, et superinduci illuminationi ipsum vivere. Quamvis enim idem sit « vita » et « lux hominum », considerationes tamen secundum aliud et aliud sumuntur. Hæc itaque lux hominum dicitur etiam lux gentium apud prophetam Isaiam⁷⁰, juxta illud: « Ecce posui te in testamentum⁷¹ generis, in lucem gentium: » et huic luci confusus David in sexto et vigesimo psalmo⁷² inquit: « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? »

19. Sane ad eos qui fingunt fabulosum de sæculis in conjugationibus commentum, et existimant a mente et veritate sermonem, vitamque jam ante emissos et productos fuisse, haud absurdum est talia movere dubia. Quomodo enim vita sermonis, ut ipsi tradunt, conjux esse sumit in marito? « Quod factum est » enim, inquit, « in ipso » (scilicet prædicto sermone) « vita erat »⁷³. » Dicant ergo nobis quomodo conjux sermonis vita facta sit in sermone, et quomodo ipsa vita potius quam sermo lux sit hominum. Verum enimvero probabile est, ut viri meliore mente præditi, qui quæstionibus permoventur dubitatione hac percussi, ex adverso nos interrogent, urgeantque, ni invenerimus causam per quam sermo non sit dictus lux hominum, sed vita quæ facta est in sermone ipso; quibus talia respondebimus: vitam hoc in loco non eam intelligi quam communiter participant et rationis capa-